
 Pag. 1 a 3 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” 
Via Martiri della libertà - 25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 
TEL. 0364/22009 - 22702 - FAX  0364/321388 

Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. < vedi segnatura >  
 

All’albo e al sito web dell’Istituto 
Agli Atti 

 
Determina n. 21 del 01/03/2024 

 

AVVIO PROCEDURA per la selezione  tra il personale interno/esterno di un docente esperto a cui 
conferire un incarico per attività di formazione destinata ai docenti dell’Istituto afferente al Progetto in 
essere del PNRR per gli anni scol. 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1, co. 512, della Legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR -  
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8457 - CUP: E74D22003110006 
Progetto: “Utilizzo di Canva e intelligenza artificiale a scuola”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 N. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 N. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. ; 

VISTO il C.C.N.L. di categoria in vigore; 

VISTI il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO  l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'Istruzione 11/08/2022, n. 222, che prevede il finanziamento di 
azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU;  

BSIC81900A - AF1D733 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000782 - 01/03/2024 - II.5 - I

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


 Pag. 2 a 3 

 

VISTA la candidatura di questo Istituto BSIC81900A-M4C1I2.1-2022-941-P-8457, inoltrata il 14/11/2022 
attraverso la piattaforma Futura; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituto, Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-8457 - CUP: 
E74D22003110006 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 91698 del 31/10/2022, avente  ad oggetto 
Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n.  222,  articolo  2  –  Azioni  di  coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e 
invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024; 

VISTA la nota prot. n. 0024917 del 27/02/2023 del M.I.M. -Unità di missione per il Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza avente per oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”; 

VISTO il D.I. 1210/95 n. 326 (compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di 
formazione); 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 23/01/2024, delibera n. 25; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del progetto ammesso a finanziamento è pari a € 2.000,00 per gli anni 
scolastici 2022/23 e 2023/24; 

-l’acconto, pari al 50% di tale importo è stato riscosso nel corso dell’E.F. 2022 e che il saldo sarà oggetto di 
erogazione previa rendicontazione che dovrà avvenire entro il 31/12/2024; 

VISTO che i fondi coprono le  azioni  di  formazione  e  affiancamento  del  personale  scolastico,  svolte con la 
collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO  il D.I. 28/08/2018 N. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI  in particolare gli artt. 5, co. 5 e 10, co.5 del D.I. 28/08/2019 N. 129; 

VISTE le delibere del C.D. n. 13 del 20/05/23 e  del C.I. n. 22 del 20/04/23 relative all’adozione dei progetti 
PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 0001697 del 19/04/2023 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del  progetto “Utilizzo di Canva e intelligenza artificiale a scuola “- 
riferimento all’Identificativo progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-8457 - CUP: E74D22003110006, di avvalersi della 
collaborazione di un docente esperto formatore, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 
avente ad oggetto attività di formazione rivolta al personale docente per promuovere la trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione scolastica. “Azioni di formazione che devono coinvolgere un numero minimo 
di personale pari a 20 unità”; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso il seguente ordine 
di priorità: 

- personale interno all’Istituzione 

- personale interno ad altra Istituzione scolastica; 

 nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, si procederà con lettera di incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico ad un esperto 
avente ad oggetto “attività di formazione rivolta al personale docente  per promuovere la trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione scolastica.  

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente avviso  che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il DS Paolo Gheza, 
in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il DS Paolo Gheza ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



 Pag. 3 a 3 

 

VISTO il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18  del 19/05/2016 che disciplina le 
modalità per il conferimento degli incarichi a esperti interni/esterni; 
 

DETERMINA 

L’avvio delle procedure tramite avviso per la selezione  tra il personale interno/esterno di un docente esperto a 
cui conferire un incarico per attività di formazione destinata ai docenti dell’Istituto afferente al Progetto in essere 
del PNRR per gli anni scol. 2022/2023 e 2023/2024. Articolo 1, co. 512, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR -  
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8457 - CUP: E74D22003110006 
Progetto : “Utilizzo di Canva e intelligenza artificiale a scuola”. 
 

 L’incarico individuale sarà affidato in via prioritaria ad un docente interno all’IC Tonolini di Breno, in subordine ad 
un docente di altra istituzione scolastica;  
 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti attività per un totale di   17 ore così 
suddivise: n. 10 ore per docenza in modalità on line con lezioni frontali e dialogate ed esemplificazioni per la 
presentazione di prodotti digitali utilizzabili durante le lezioni in classe; n. 7 ore per progettazione, produzione dei 
materiali; 
Il progetto formativo verterà sulle tematiche di seguito indicate:  

 
Utilizzo di Canva 

• Utilizzare le funzionalità base di Canva 

• Attivare le funzionalità gratuite per la scuola 

• Utilizzare Canva per la classe 

• Creare prodotti digitali utilizzabili durante le lezioni in classe (presentazioni, video, poster etc.) e schede 
stampabili (da colorare, da completare, stampa diplomi, esercizi, etc.) 

• Utilizzare gli strumenti AI di Canva 
 

Intelligenza Artificiale a scuola 

• Introduzione all’Intelligenza Artificiale, alla sua storia e ai suoi vantaggi per l’istruzione. Implicazioni 
etiche e sociali dell’AI e come affrontarle. Approccio a ChatGPT 

• Alla scoperta di app IA generative per lavorare con immagini, con testi, con presentazioni, con lo 
storytelling, con le lingue  

• Progettare esperienze didattiche nel Metaverso 
 

Il corrispettivo previsto al lordo di ogni gravame erariale e contributivo e di ogni spesa è stabilito in una 
retribuzione oraria di euro 41,32 lordo dipendente comprensivo di ogni ritenuta a carico dell’esperto e di 
ogni ulteriore spesa a carico dello stesso per un totale di 17 ore così suddivise: n. 10 ore per docenza; 
n. 7 ore per progettazione, produzione dei materiali.  
Sul compenso saranno applicate le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

 
L’avviso che segue il presente provvedimento indicherà nel dettaglio competenze e titoli richiesti, nonché i criteri 
di valutazione delle candidature. 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite apposita lettera di incarico. 

La liquidazione del compenso spettante, rapportato alle ore di impegno effettivo, debitamente documentate, 
avverrà a conclusione di tutte le attività previa erogazione dei relativi fondi previsti dal progetto autorizzato.  

La spesa sarà imputata alla scheda A.3.12 - PNRR- AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI 
DIGITALI.  
 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ed è pubblicata sul sito web dell’Istituto 
www.icbreno.edu.it , sezione Albo on-line, Amministrazione trasparente e PNRR. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Paolo Gheza 
 Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA


		2024-03-01T11:56:12+0100
	PAOLO GHEZA




